A

(20623)

Printed Pages: 4 Roll No. ....

B.A. LL.B.- IV Sem.

### NS-3439(A)

## B.A. LL.B. Examination, June-2023 LAW OF HUMAN RIGHTS

(BL-4005)

(New Course)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not  $5 \times 4 = 20$ exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का नोट : है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Distinguish between Human Rights and Fundamental Rights.

मानव अधिकारों और मूल अधिकारों के मध्य अंतर कीजिए।

[P.T.O.

NS-3439(A)

- 2. What is the effect of emergency on civil and political rights which threatens the life of the Nation? दीवानी और राजनैतिक अधिकारों पर आपातकाल का क्या प्रभाव होता है जिससे राष्ट्र के जीवन को खतरा हो?
- How does the National Commission for women constituted? राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन कैसे होता है?
- 4. What conventions are consisted in International Bill of Human Rights?
  मानव अधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय बिल मेंकिन अभिसमयों को सम्मिलित किया गया है?
- What is 'equality of rights to men and women and their better standard of life' under Universal Declaration of Human Rights? मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अन्तर्गत 'पुरुष तथा महिलाओं की समानता तथा उनके बेहतर जीवन स्तर' क्या हैं?

#### Section—B (खण्ड-ब)

#### (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. 2×10=20

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Briefly explain collective rights. सामूहिक अधिकारों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 7. Explain the method of implementation of Human Rights provided under the International Convention on Civil and Political Rights, 1966. दीवानी एवं राजनीतिक अधिकारों का 1966 के अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय में प्रदत्त मानव अधिकारों को लागू करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Discuss the nature and development of Human Rights. What are its importance in 21st Century? मानव अधिकारों की प्रकृति और विकास की विवेचना कीजिए। इक्कीसवीं शताब्दी में इनका क्या महत्व है?

#### Section-C (खण्ड-स)

# (Descriptive Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains five questions, attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.

 $3 \times 20 = 60$ 

नोट: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the constitution, functions and powers of National Human Rights Commission. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के गठन, कार्यों और शक्तियों की विवेचना कीजिए।

[P.T.O.

10. How far various human rights have been included within the Constitution of India through judicial interpretation?

भारतीय संविधान में न्यायायिक अन्तर्विवेचन के द्वारा कहाँ तक विभिन्न मानवाधिकारों को सम्मिलित किया गया है?

11. Discuss the various rights enshrined in European Convention on Human Rights.

यूरोपियन मानवाधिकार अभिसमय में अन्तर्निहित विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिए।

12. What is Universal Declaration of Human Rights, 1948? Is it a legal document accepted by all International Law jurists? Have different legal constitutions of different nations adopted its provisions?

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 क्या है? क्या यह सभी अंतर्राष्ट्रीय विधिवेक्ताओं द्वारा स्वीकृत एक विधिक दस्तावेज है? क्या विभिन्न राष्ट्रों के विधिक संविधानों में इसके प्रावधानों को स्थान दिया गया है?

13. Discuss the role of United Nations for the promotion and protection of Human Rights.
मानव अधिकारों की अभिवृद्धि एवं संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का विवेचना कीजिए।